REQUERIMENTO N° 213/2022

Divinópolis, 03 de maio de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com o Secretário de Saúde,

relatório com as seguintes informações:

- Qual o procedimento a ser adotado pelo cidadão divinopolitano que almeja solicitar uma

cadeira de rodas pelo SUS?

- O município presta manutenção às cadeiras de rodas concedidas pelo SUS? Em caso

positivo, qual o procedimento a ser adotado pelo indivíduo que necessita de manutenção

em sua cadeira de rodas? Em caso negativo, a qual órgão o indivíduo deve recorrer para

conseguir a manutenção da cadeira de rodas concedida pelo SUS?

- Quais as políticas públicas adotadas pelo município no ano de 2021 visando maior

acessibilidade e mobilidade às pessoas portadoras de deficiência que possuem a

mobilidade reduzida?

- Quantas e quais fiscalizações sobre acessibilidade e mobilidade das pessoas portadoras

de deficiência foram realizadas no ano de 2021 no município?

- Quais ações e políticas públicas já foram realizadas e/ou estão programadas para o ano

de 2022, relativas à acessibilidade e mobilidade das pessoas portadoras de deficiência no

município?

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Em pleno século XXI a mobilidade ainda é um dos principais desafios enfrentados por

pessoas com deficiência. Isso faz com que na maior parte das vezes fiquem dependentes de

outras pessoas para realizar até mesmo as práticas mais cotidianas. Seja na hora de se

locomover para o trabalho, pegar um ônibus ou metrô, ou realizar atividades de lazer.

A mobilidade está ligada à acessibilidade. Nem todos os estabelecimentos como lojas e

restaurantes, ou mesmo serviços públicos, possuem estrutura suficiente que garanta a igualdade

na prestação de serviços a pessoas com deficiência. Calçadas sem rampas de acesso, ruas

esburacadas ou superfícies irregulares são apenas alguns exemplos.

Ainda no sentido de acessibilidade, muitas pessoas também não possuem condições

financeiras para adquirir equipamentos de mobilidade adequados, como exemplo as que

necessitam de cadeiras de rodas. Além disso, mesmo as pessoas que conseguem uma cadeira

de rodas pelo SUS, têm dificuldade em conseguir manutenção para suas cadeiras de rodas.

Muitas vezes, faltam políticas públicas adequadas. Outras, falta informação.

Neste sentido, o presente requerimento se faz necessário tendo em vista o exercício da

função constitucional do poder legislativo de fiscalizar a utilização do dinheiro público (artigo 31 da

CR/88), como controle externo.

Os esclarecimentos acima são importantes para que possam ser tomadas providências

e/ou direcionamentos pelo poder legislativo.

Lohanna França
Vereadora da Bancada do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br